
1 日本的護老經驗帶給我們什麼啟示？

社企「鐵樹銀花」創辦人 –岑啟灝
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吉田太太
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吉田太太
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西野先生
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西野先生

（曾經是社長）
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西野先生 吉田太太
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本田先生
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本田先生



我看到了「自主」、「尊嚴」、「專業」16



照護？

日語：介護（かいご/ Kaigo）

中文：照護

 照 - 照顧、照亮

 護 - 保護、守護

照護

 「扶持其弱處、照亮其強處」

 「讓他/她能自主、有尊嚴地在熟悉的社區繼續生活」
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高齡社會 – 香港 VS 日本
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2000年實施介護保險制度
（長期照顧保險制度）



高齡社會 – 香港 VS 日本
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超高齡社會（＞21%）



高齡社會 – 香港 VS 日本

36%

38%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1971 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031 2036 2046 2056

65歲以上人口比例變化（1971~2056）

香港 日本

資料來源：厚生労働省, 香港政府統計處

21



高齡社會– 香港 VS 日本

36%

38%

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1971 1981 1986 1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021 2026 2031 2036 2046 2056

65歲以上人口比例變化（1971~2056）

香港 日本

資料來源：厚生労働省, 香港政府統計處
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~16年
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7~8年
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資料來源：厚生労働省, 香港政府統計處



「社區」安老25
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《香港01社區專欄》
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《香港01社區專欄》
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（圖片出處：日本TOYOTA網頁）
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（圖片出處：https://aaabuskaigo.com/ ）

日本的照護的士
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《香港01社區專欄》
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（圖片來源：kaigo.news）
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《香港01社區專欄》
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一部以「照護」及「認知障礙症」為題的日本電影40
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